4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hoc ergo scientes theosophi, cœlestes essentias ex igne conformant, significantes deiforme earum, et (quantum possibile) Dei imitabile.

Sed et humaniformes ipsas describunt propter intellectuale et sursum habendo intuitivas virtutes, et figuræ rectum et luculentum, et secundum naturam principale et regale, et secundum sensum minimum quidem quantum ad reliquas virtutes irrationabilium animalium. Omnium vero potens secundum intellectus magnitudinem, virtute, et secundum rationabilem scientiam continuitate, et secundum naturam animæ liberum et potentissimum.

Quod cum theologi perspectum habeant, cœlestes essentias ex igne formant, declarantes earum divinam similitudinem, et, quantum licet, Dei imitationem.

Humana quoque illas forma describunt, propter intelligendi celsaque spectandi vires, formæque rectitudinem et erectionem, atque naturalem principandi regendique prærogativam, et quod homo sensu quidem cæterorum comparatione brutorum minime valeat, omnibus tamen imperet præstanti vi, mentis ac rationabilis scientiæ dominatu, animoque natura libero et invicto.

II

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Hoc ergo scientes theosophi, etc.

Id est divina sapientes *scientes hoc*, id est, proprietates ignis, *conformant*, id est, figurant *cœlestes essentias*, scilicet Angelos, *ex igne significantes* per hoc *deiforme et Dei imitabile, quantunt possibile* est eis, id est, quod Deo similes sunt et ipsum imitantur, qui per ignem sæpe describitur, *ipsas describunt*, etc.

Hic ostendit speciales figuras. Et dividitur in partes duas. In prima determinat de humana figura, et his quæ circumstant ipsam. In secunda de figuris irrationabilibus in quibus quandoque apparent, ibi (§ 8 circa finem), *Ipsos etiam ventos nominari*.

Prima in tres. In prima ponit proprietates hominis, ibi, ubi ostenditur quid significet figura humana quæ eis aptatur. In secunda agit de partibus hominis, ibi (§ 5), *Est autem et per singula*. In tertia de his quæ circumstant hominem, ut vestes et instrumenta, ibi (§ 7), *Nudum quoque*, etc.

PONIT ERGO in prima parte novem proprietates hominis. Sed dubium est hic de una earum, scilicet quod est minimum secundum sensum.

1. Videtur enim falsum esse : quia sicut dicit Philosophus in II de *Anima*, quod « sensum tactus habet homo certissimum, » et in libro de *Sensu et sensato*, addit quod « habet eum verior rem aliis animalibus : » ergo non habet minimum de sensu.

2. Præterea, Quanto complexio est magis redacta ad medium, tanto est melior tactus : quia cum nihil sentiat sibi simile, sed id quod est in potentia, quanto magis est in medio, tanto majores differentias cognoscet : sed homo est maxime reductus ad complexionem mediam : quia sicut forma sua est simillima formæ cœli, cum sit proportio formæ ad materiam, oportet etiam, quod corpus sit simillimum corpori cœli, quod caret contrarietate, ut probat Avicenna : ergo homo optimum tactum habet, et sic idem quod prius.

3. Præterea, « Bonitas complexionis « est signum bonitatis cognitionis, ingenii, et memoriæ, ut dicit Philosophus, « quod molles carne apti mente sunt : » sed homo excellit omnia in cognitione : ergo habet complexionem maxime in medio, et sic optimum tactum.

4. Si dicatur, quod licet habeat optimum tactum, tamen deficit in aliis sensi-

bus. Contra : Tactus est fundamentum aliorum sensuum, propter quod dicitur in libro de *Somno et Vigilia*, quod « im-
« mobilitato organo tactus, immobili-
« tantur etiam omnia alia : » si ergo homo habet optimum tactum, excedit etiam in aliis sensibus.

5. Præterea, Homo inter omnia animalia plura accipit per sensum : accipit enim sensibilia propria et communia et per accidens et intentiones acceptas cum sensu non a sensu, et iterum intentionem abstractam, in qua omnia alia ab ipso deficiunt, licet quædam de aliis plura vel pauciora participant, secundum quod nobiliora sunt : ergo homo maximum est in sensu.

6. Item, Quæritur secundum quid accipiuntur proprietates ?

SOLUTIO. Dicimus, quod Commentator dupliciter exponit hoc. Et prima expositio est, quod dicitur homo minimum secundum sensum, non respectu aliorum animalium, sed respectu alterius perfectionis in ipso : quia magis est in ipso intellectus, secundum quem est homo. « In nobis enim, inquit, modicum est « sensibile : non enim per illud consistimus, sed per intellectuale. » Sed hæc expositio non videtur esse de intentione Auctoris. Alia expositio est, quod respectu aliorum animalium homo est minimum in virtute sentiendi : sed hoc intelligendum est de his quæ sunt tantum sensus, scilicet alii præter tactum, non quod omnia animalia secundum quemlibet illorum excedant hominem, sed secundum quemlibet aliqua, canes secundum olfactum, et lupi vel apri secundum auditum, et aquila secundum visum. Tactus autem quatuor habet comparationes : potest enim accipi in comparatione ad sensibile, cujus discretionem accipit, et sic est sensus divisus contra alios : vel comparatione ad sentientem, et hoc dupliciter, vel secundum quod est natura animalis, quia ab hoc sensu est animal, ut dicit Philosophus et Avicenna, vel ad minus naturam significans :

aut secundum quod est naturam consequens, et hoc dupliciter, vel secundum comparationem ad organum in se, et sic est indicium bonæ complexionis, et per consequens bonæ cognitionis : aut in comparatione ad organa aliorum sensuum, et sic est fundamentum aliorum sensuum, quia omnia eorum organa fundantur super nervum tactus, et sic patet quod non tantum accipitur in ratione sensus : et ideo non est instantia in ipso, quamvis maximæ virtutis sit in homine. Similiter et gustus in quantum est sensus alimenti, prout est tactus quidam : secundum vero discretionem differentiarum saporis, quæ consequuntur se cum differentiis odoris, est subtilior in aliis, quæ sunt melioris olfactus, sicut canes qui nutriuntur de pane cum sudore hominis, consuescunt discernere odores diversorum hominum ex diversitate saporum, et inveniunt latrones per odores eorum, ex subtilissimis odoribus relictis in vestigiis, qui sunt insensibiles nobis, eis autem sensibiles. Item etiam sicut experimento probatum est, canes per sapes, cognoscunt cujus animalis sit caro, unde visum est quod latrant et refugiunt a carnibus lupinis coctis. Unde concedimus tria prima.

Ad quartum dicendum, quod licet omnes sensus fundentur super organum tactus, tamen consequitur unumquodque suam virtutem per spiritus et dispositionem organorum, quæ in aliis melius esse possunt quam in homine.

Ad quintum dicendum, quod sensitivum hominis habet quamdam virtutem secundum quod conjungitur rationi, et in illa excedit, licet in his quæ sensus tantum sunt, deficiat.

Ad sextum dicendum, quod proprietates istæ sic accipiuntur : quia aut consequuntur hominem in comparatione ad aliud, et sic est quinta : aut in se absolute, et sic dupliciter, vel secundum extrinsecum, vel secundum intrinsecum. Et secundum extrinsecum, secundum partem scilicet visivam, et sic est secunda :

aut secundum totum, et hoc dupliciter, vel secundum quantitatem, prout stat sub figura, et sic est tertia : vel secundum qualitatem, et sic est quarta. Si vero secundum interius, aut secundum sensum, et sic est sexta : aut secundum intellectum, et hoc dupliciter, vel secundum superius, vel secundum inferius. Secundum superius, scilicet secundum quod participat cum intellectuali natura, ut horizon intellectualis naturæ, et sic est prima : vel secundum inferius, scilicet prout est inferioris cognitionis a superiori natura : et hoc dupliciter, vel secundum speculationem, et sic est octava : vel secundum motum, et hoc dupliciter, vel secundum intellectum practicum, et sic est septima, vel secundum voluntatem, et sic est nona.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Non solum in figura ignea cœlestes essentias describunt Theosophi, *sed et*, id est, etiam *describunt ipsas humaniformes*, id est, in forma hominum *propter intellectuale* hominis, et hæc est prima proprietas, secundum quod est horizon intellectualis naturæ : *et iterum propter sursum haben-*

do intuitivas virtutes, id est, visivas, hoc est, propter hoc quod habet virtutem intuendi supra se, quantum ad figuram, et hæc est secunda quantum ad partem visivam : *et iterum propter rectum figuræ* ejus, quia solus inter cætera animalia incedit rectus, quod est propter calorem cordis, ut dicit Philosophus, et hæc est tertia, secundum quantitatem stantem sub figura : *et propter luculentum*, id est, hilarem faciem ejus, et hæc est quarta, secundum qualitatem vultus sui : *et etiam propter principale et regale secundum naturam*, id est, propter hoc quod naturaliter aliis animalibus præest, et regit ea, ut dicitur Gen. 1, 26 : *Ut præsit piscibus*, etc., et hæc est quinta, in comparatione ad alia : *et etiam propter hoc quod quidem*, id est, certe est *minimum secundum sensum*, non quod habeat pauciores sensus, sed *quantum ad reliquas virtutes irrationalium animalium*, quæ sunt majoris virtutis in sentiendo secundum sensum, et hæc est sexta : *vero*, id est, sed est *omnipotens virtute secundum magnitudinem intellectus* practici, per quem habet virtutem faciendi sibi necessaria ad vitam vel defensionem : et ideo non dedit sibi arma natura sicut aliis animalibus, ut dicitur in libro de *Animalibus* : et hæc est septima, secundum intellectum practicum : et etiam est *potens continuitate secundum rationalem scientiam*, et secundum quod continue dedit causas in causatum : sic enim accipitur hic ratio, et hæc pertinet ad speculationem tantum, et est octava : *et etiam est liberum et potentissimum secundum naturam animæ*, et hæc pertinet ad voluntatem, cujus est primo libertas, et est potentissima secundum quod cogi non potest, et est nona proprietas.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Est autem et per singula (ut aestimo) corporalis nostræ multiplicis partitionis invenire cœlestes virtutes, dicentes conspectivas quidem significare virtutes ipsum ad divina luminaria clarissimum respectum, et iterum teneram et liquidam et non repercussam, sed acute mobilem, et puram, et planam impassibiliter divinarum susceptionem illuminationum.

B. Olfactuum vero discretivas virtutes, illud super intellectum suaveolentis distributionis (quantum possibile) receptivum, et eorum quæ sic non sunt, per scientiam discretivum et omnino refugitivum.

Quinimo fas sit etiam ex qualibet, ut arbitror corporeæ nostræ multipartitione non incongruas imagines haurire, quæ cœlestes virtutes repræsentent, ut si dicamus videndi quidem facultates declarare perspicacissimam ad divina lumina suspectionem, nec non simplicem ac liquidam minimeque refragantem, sed agilem, puramque patulamque divinarum illustrationum sine passione susceptionem.

Olfactuum vero discernendi vires vim esse, quæ mentem superantis fragrantiae diffusionem, quantum fas est, percipit, resque fœtidas perite discernit, et omnino refugit.

DIVISIO TEXTUS.

DUBIA.

A. *Est autem et per singula, etc.*

Positis superius proprietatibus hominis per quas humana forma Angelis circumponitur, in parte ista incipit ponere proprietates partium hominis, secundum quas sunt figuræ spiritualium substantiarum.

Et dividitur in partes duas. In prima determinat de partibus quæ sunt organa sensuum. In secunda de aliis organicis partibus, ibi (§ 6 circa medium), *Inveniem vero.*

Prima iterum in duas. In prima ponit proprietates secundum quinque sensus corporis. In secunda parte determinat de partibus custodientibus principales sensus, ibi (§ 6 sub initio), *Palpebras, etc.*

CIRCA primum quærentur duo de sensibus in communi, secundum quod ad præsens pertinet.

Primo, Utrum in Angelis debeant diversi sensus distingui?

Secundo, de numero eorum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

Videtur enim, quod in Angelis non debeant diversi sensus distingui : sicut enim vult Augustinus, « Visus et auditus « ad exterius quidem relati, sunt plures : « relati autem ad intellectum, sunt « unum. » Cum igitur in Angelis sint sensus tantum secundum intellectum, non debent in eis plures sensus assignari.

2. Ad idem, Sicut dicit Philosophus, « Intellectus est qui est omnia facere, et « non tantum visibilia et audibilia : » ergo cum in Angelis non sit cognitio nisi intellectiva, non habent distinctas acceptiones sensibilium : ergo non debent in eis assignari plures sensus.

3. Præterea, Omnis potentia superior potest quidquid potest inferior, et est formalis respectu omnium inferiorum, et per consequens colligit in se omnia inferiora : sed intellectus est suprema potentia : ergo omnes sensus unite colliguntur in ipso, et sic idem quod prius.

4. Præterea, Sicut dicit Basilius super principium Proverbiorum, « Sensus in « spiritualibus est intellectus relatus ad « præsens : » sed intellectus non diver-

cificatur secundum diversa præsentia accepta : ergo sensus in spiritualibus non sunt plures.

5. Præterea, Diversi sensus sunt propter hoc quod diversa sunt sensibilia ad materiam relata : sed intellectus nudatus est a materia : ergo omnia sensibilia sine distinctione cognoscit intellectus : ergo non debent distingui sensus in Angelis, quæ sunt intellectuales naturæ.

Ad oppositum.

Potentia passivæ diversificantur secundum diversa activa diversas passiones inferentia : cum igitur sensibilia sint nata inferre passiones, videtur quod sit aliqua diversitas in intellectu recipiente distinctionem cognitionis ex ipsis.

SOLUTIO. Dicendum, quod sensus in Angelis proprie non sunt, sed metaphoricè, quamvis quidam dicant esse potentiam sensitivam et organa et in anima separata et in Angelis : sed hoc ridiculum est. Unde dicimus, quod dicitur sensus in spirituali natura, intellectus rei præsentis : propter similem modum accipiendi ad sensum. Sic igitur dicto sensu in Angelis, non distinguuntur plures sensus secundum potentiam intellectus, sed secundum actum ejus : non enim diversa vel idem diversis rationibus cognoscitur a diversis potentiis intellectivis, sed ab eodem secundum diversos actus, non tamen secundum substantiam actus differens, sed secundum formam actuum qui sunt in diversis rationibus objectorum. Sic ergo concedimus primas quinque rationes concludentes intellectum secundum potentiam non distingui.

Ad id vero quod in contrarium objicitur, dicendum quod hoc tenet in potentiis quæ sunt tantum passivæ, sicut sunt potentia sensus : sed intellectus est etiam activus : intellectus enim agens facit omnes formas in ratione simplicitatis ut recipiantur in possibili intellectu.

CIRCA secundum sic proceditur.

Videtur enim, quod sensus spirituales non possint dividi secundum divisionem sensus corporalis : dividuntur enim sensus corporales per hoc quod quidam cognoscant rem distantem per medium extrinsecum, ut visus, et auditus, et olfactus : et quidam rem sibi conjunctam per medium intrinsecum : sed omnibus Angelis conjunctum est beatificans : ergo in eis non potest esse talis distinctio sensuum.

SOLUTIO. Dicendum, quod sensus corporales dupliciter possunt distingui, aut penes id quod essentialiter distinguit ipsos, scilicet per diversa objecta, sicut est in omnibus passivis essentialis distinctio per activa, eo quod passorum sunt actus activorum : per actus autem est essentialis diversitas rerum. Potest etiam eorum distinctio sumi per proprietates consequentes, sicut quod quidam accipiuntur per medium extrinsecum, et quidam per intrinsecum. Sed hæc divisio non est essentialis : quia si visus per medium intrinsecum sentiret, adhuc distingueretur a tactu per diversas rationes objectorum. Unde ex similitudine sensuum corporaliū distinctorum ex diversa ratione objecti, sumamus distinctionem sensuum spiritualium : non enim proprie dicuntur de eis, ut dictum est. Potest igitur intellectus accipere suum objectum maxime distans sub ratione veri, aut sub ratione boni. Sub ratione autem veri accipit, accipiendo rem ipsam in se, et sic est visus spiritualis, sic etiam visui corporali res ipsa offertur : aut sub quibusdam signis, scilicet speciebus et creatis immissis a Deo in intellectus agentes ad voluntatem ejus cognoscendam, et sic est auditus, sicut etiam auditus corporalis accipit rem ut contingit ipsam significari per vocem. Si vero in ratione boni, aut prout conjungitur secundum substantiam aut secundum quod recipit ab ipso quasdam suaves emanationes, et sic est spiritualis olfactus, ad modum quo corporalis odoratus percipit suavitatem corporis

odoriferi, vel secundum fumalem evaporationem, aut tantum secundum spiritua-
lem transmutationem qualitatis, scilicet
odoris. Si vero secundum quod conjun-
gitur secundum substantiam, aut recipit
substantiam ejus intra se, et sic est spi-
ritualis gustus, prout contingit ipsos frui
Deo existente in ipsis per gloriam, sicut
etiam corporalis gustus est sensus ali-
menti : aut secundum quod conjungitur
secundum substantiam, ut extra ipsum
existentem, et sic est spiritualis tactus,
ad similitudinem etiam corporalis.

HÆC AUTEM pars in qua determinat de
proprietatibus sensuum, dividitur in
quinque partes secundum quod sunt
quinque sensus.

Et primo agit de visu.

Secundo, de olfactu.

Tertio, de auditu.

Quarto, de gustu.

Quinto, de tactu.

¶ Ponit autem octo proprietates visus.

1. Et dubitatur de prima, quod scilicet
visus in eis significat respectum ad divi-
na luminaria. « Luminare enim, ut dicit
« Damascenus, est vas luminis : » et ita
oportet quod sit in eis compositio, lumi-
nis scilicet et corporis habentis lumen :
in divinis autem non est compositio :
ergo non debuit dicere luminaria.

2. Præterea, Luminaria videntur pro-
pter accidens suum, scilicet lumen, quod
per se videtur : cum igitur Deus seipso
videatur, debuit dicere divinum lumen,
et non luminare.

SOLUTIO. Dicimus, quod Dionysius po-
suit istam proprietatem de visu spiritua-
li, secundum quod hujusmodi divisus est
contra corporalem : sicut enim in visu
corporali non sistitur in lumine recepto,
sed per id refertur in id a quo proceditur
lumen, ita etiam visu spirituali lumen
divinum, quod est theophania, sub quo
videtur, ducit in visionem Dei : et ideo
posuit luminare, quod utrumque nomi-

nat, et lumen scilicet et emittens lumen.

Ad primum vero dicendum, quod licet
in Deo non sit compositio rerum, est ta-
men in eo pluralitas rationum.

Ad secundum dicendum, quod visus
corporalis per se objectum est qualitas,
per accidens est substantia : intellectus
autem (qui visus est interior) per se ob-
jectum est substantiæ, et omnia alia ordi-
nantur ad cognitionem ejus : et ideo po-
tius dixit lumen luminare quam lumen.

Possunt autem proprietates istæ sic ac-
cipi. Proprietas enim visus aut consequi-
tur ipsum absolute, aut compare ad
objectum. Si absolute, aut prout est in
actu, et sic est prima : aut prout est in
organo, et hoc dupliciter, aut secundum
lumen reddere alteri, et sic est tertia :
aut secundum lumen recipere, et hoc du-
pliciter, secundum id quod est causans
essentialiter bonam receptionem, et sic
est secunda : aut secundum dispositio-
nes consequentes, vel secundum interius,
et sic est sexta : vel secundum exterius
organum, et sic est septima. Si autem
secundum comparisonem ad objectum,
aut quantum ad comparisonem organi
ad objectum, et sic est quinta : aut se-
cundum excessum objecti, et hoc dupli-
citer, vel quantum ad formam ipsam, et
sic est quarta : vel quantum ad impres-
sionem consequentem, et sic octava.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Est autem per singula, etc.*

Octo pro-
prietates
visus.

Littera sic legatur : Per prædictas proprietates describuntur Angeli in forma humana. *Autem*, id est, sed *est*, id est, contingit, *ut æstimo, invenire cælestes virtutes*, id est, Angelos, *et*, id est, etiam *per singula nostræ multiplicis partitionis corporalis*, id est, omnibus partibus corporis nostri figuratas. Hoc dico contingit invenire nos, *dicentes virtutes conspectivas*, id est, visivas quæ eis circumformantur, *quidem*, id est, certe, *significare ipsum clarissimum respectum*, id est, intuitum eorum qui est actus visus, *ad divina luminaria* : hoc expositum est per objectum, et hæc est prima proprietas : *et iterum* dicimus hoc significare *susceptionem divinarum illuminationum teneram*, id est, humidam, secundum quod organum est bene receptivum, et hæc est secunda : *et etiam liquidam* et bene reddentem alteri, sicut liquidum diffunditur ad altera, et hæc est tertia : oportet enim organum esse visus bene receptivum, propter quod est humidum, et iterum tentivum formarum, et propter hoc est consistentium partium, et non aeris, sed aquæ, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato* : et oportet etiam, quod reddat species suas aliis virtutibus, scilicet

et sensui communi, et deinceps, et ob hoc est pervium. Sed secundum hoc videtur, quod non conveniat spirituali visui, cum non sit alia potentia prior intellectiva. Et dicendum, quod etiam intellectus reddit voluntati nuntiando formam qua movenda sit. *Et* susceptionem dico, *non repercussam* : visus enim debilis repercutitur a luce excellenti, utpote non potens in illam : et etiam noster intellectus repercutitur a luce divina, sed non intellectus Angelorum intuentium ipsum immediate : et sic est quarta, per comparisonem ad objectum secundum excessum. Non talem dico, sed *acute mobilem, et puram et planam*. Omnis enim oculus circularis est, et ex hoc habet quod sit mobilis. In acutum autem movetur secundum quod radii congregantur in pupilla, et ex hoc confortatur ad cognoscendum speciem objecti, et significat in Angelis subtilem intuitionem intellectus : et hæc est quinta, secundum proportionem ad objectum. *Et* susceptionem dico *puram*, in quantum humor crystallinus qui intus continetur, segregatus est ab omni terrestri, per quod impediretur ad receptionem : et sic est sexta. *Et planam*, secundum quod tunica exterioris una pars alteri non supereminet : si enim superemineret una, obumbraret alteram, et sic impediret receptionem specierum : et hæc est septima. Susceptionem dico *impassibiliter* : per hoc enim quod oculus sphericus est, congregantur radii ad punctum unum : et ideo eliciunt calorem, sicut elicitur ignis de crystallo rotundo, et ex calore resolvitur humor, et lacrymantur oculi : et tantum potest intendi lux, quod corrumpitur visus. Hæc autem passio non potest contingere in Angelis, et hæc est octava.

B. *Olfactuum vero*. Hic ostendit quomodo convenit eis olfactus.

procedunt de auditu et olfactu corpora-
libus.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

SED CIRCA hoc est dubitatio de ordine.

1. Auditus enim altior est odoratu, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato* : ergo prius debuit ponere auditum, quam odoratum. Si dicatur, quod odoratus est magis necessarius ad esse animalis, quia species odorum sequuntur speciem saporum : tunc videretur, quod tactum prius ponere debuerit, quem ultimo ponit.

2. Præterea, Auditus et visus disciplinæ sensus sunt, quorum unus deservit inventioni propriæ, et alius doctrinæ : ergo eos immediate ordinare debuit.

3. Præterea, « Visus et auditus, ut « dicit Philosophus, omnium corporum « sunt cognoscitivi, alter per se, scilicet « visus, alter per accidens, in quantum « res significabilis est voce : » olfactus autem nullo modo se habet ad omnia : ergo immediate post visum debuit ponere auditum, et non olfactum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Dionysius aliter ordinat sensus spirituales quam a Philosophis ordinantur sensus corporales : quia enim auditus spiritualis est perceptivus veri sub signo, olfactus vero spiritualis est perceptivus boni per suavem emanationem significantem ipsum, bonum autem altius collocat spiritualiter quam verum, ideo prius ordinavit olfactum quam auditum. Tactus et gustus propter hoc quod omnino materiales sunt, ultimo ordinantur, et visus primo propter sui subtilitatem. Rationes autem

B. *Olfactuum vero*, etc.

Littera sic legatur : *Vero*, id est, sed nos dicentes in Angelis *virtutes discretivas olfactuum*, id est, odoratum significare *illud receptivum* eorum, *quantum possibile* est eis, id est, virtutem receptivam *distributionis olentis suave*, id est, suaviter, quæ est *super intellectum*, quantum ad principium : et hæc est similitudo divinæ bonitatis suaviter olfactum afficiens : *et* etiam significare *discretivum per scientiam eorum quæ non sunt sic*, scilicet suaveolentia, *et omnium refugitivum* eorum. Unde legitur in *Vitis patrum*, quod « quibusdam monachis juxta cadaver obturantibus naris, Angeli sepelierunt, et postmodum invenientibus quemdam decorum juvenem, Angeli nares obturare visi sunt, « et dixerunt interrogantibus cur hoc facerent, quod sicut illis fœtebant cada- « vera, ita sibi fœtebant vitia. »

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Aurium vero virtutes, illud particeps et gnosticum divinæ inspirationis susceptivum.

At aurium virtutes, id quod in eis est particeps cognitionis, divinamque scite suscipit inspirationem.

B. Gustativas autem invisibilium esca-
rum plenitudinem, et divinarum et
alentium promotuum susceptivum.

Gustandi autem potentias ipsis esse
ciborum spiritalium satietatem, et di-
vinorum atque deliciosorum rivulo-
rum susceptionem.

C. Tactivas vero convenientis aut
nocentis per scientiam discretivum.

Tactiles porro sensationes, id quod
in eis res proficuas noxiasve cum scien-
tia discernit.

D. Palpebras deinde et supercilia
divinarum visionum et intelligentiæ
custoditivum.

Palpebras et supercilia, id quod in-
telligentias notionesque divini adspe-
ctus conservat.

Juvenilem vero et adultam ætatem,
illud innovantis semper vitalis vir-
tutis.

Pubescentem ætatem ac juventutem,
vim vitalem quæ semper viget.

E. Dentes autem divisivum inditæ
nutrientis perfectionis. Unaquæque
enim essentia intellectualis donatam
sibi a diviniore uniformem intelligen-
tiam provida virtute dividit et multi-
plicat ad inferioris ductricem analo-
giam.